De Melanuro.

C A P. XXIV.

zz 4 Mda

**M**elanurum, qui etiam Ophtalmia appellatur, Massilienses Olhadam, hoc est oculatam corrupte: Niceani corruptius Ibladam uocant: Siculi Ochiadam. Plinius unum eundemque piscem, tanquam diuersos commemorat: sed hoc idem sepius facit, quod infinitae lectionis studiosior, quam cupidior experiendarum rerum fuerit: ex quo factum est, ut saepe confusam nobis de piscibus reliquerit historiam.

3 plinjū

De Vmbra.

C A P. XXV.

**V**Mbra nondum apud multas nationes nomen amisit, Græci etiam nunc Scion nuncupant.

De Orpho.

C A P. XXVI.

**O**rphum Theodorus ausus est conuertere Cer nuam, Siculos secutus, Cernham uulgò appellantes. Massilienses Ernham corrupte: Græci etiam nunc Orphum appellant.

De Congro.

C A P. XXVII

**C**ongrus nomen retinet: soli Massilienses non Maisilice, sed planè barbarè Phialassum appellant.

De Perca.

C A P. XXVIII.

**P**Erca & marina est, & fluuiatilis: marina inter fastatiles numeratur: Latinum nomen etiam nunc retinet: est branchijs quaternis, dupli ordine, ultima excepta.

De Aurata.

C A P. XXIX.

**A**Urata suo antiquo nomine adhuc appellatur, ac si amississet, facile tamen ex aureis supercilijs recogno

recognoscetur, quam Græci Chrysophrin in hanc  
ætatem appellant.

De Mugilibus & Capitonibus. CAP. XXX.

**M**Vgiles etiam nunc à Gallis appellantur: Vene-  
ti omne Mugilum genus Cephalos uocant:  
Capitones Massilienses Calugos: in sinu Adriatico  
Capitellos, siue Capistellos à capitis magnitudine.  
Myzones, siue Myxones Mugilum genus etiam hac  
ætate Græci Myzones appellant: qui Niceam acco-  
lunt Massonos nuncupant.

De Sphyrena. CAP. XXXI.

**S**Phyrenam Pollux Cestram, Plinius Sudem ap-  
pellat: Theodorus audax in nouandis nomini-  
bus, rem ipsam magis quam Latini sermonis consue-  
tudinem fecutus, Malleum conuertit. Hac etiam æta-  
te Græci uocant Sphyrenam: Massilienses idcirco pi-  
scem Iudæum, quod capitum tempora tanquam cor-  
nicula emineant, more Iudæorum, qui sic olim Ma-  
siliæ induebantur.

De Trutta. CAP. XXXII.

**P**liscis quem uulgò Truttam appellamus, sine du-  
bitatione is est, qui ab Ausonio in Mosella Salar  
his uersibus uocatur:  
Purpureisq; Salar stellatus tergora guttis.

Et infra:

Qui neandum Salmo, nec iam Salar ambiguusq;

Truttarum duplex' est genus, alterū guttis nigris,  
alterum purpureis maculosum. Truttae quæ macul-

Aa lis pur

lis purpurescunt, meliores existimantur. Iam porrò  
quas Aelianus & Ambrosius Truttas appellant,  
marinæ sunt, & Amiae ab alijs scriptoribus nunc  
pantur, ut ei planè liquebit, qui apud Aelianum pu-  
gnam Truttarum cum Delphino eandem esse ani-  
maduertet, quam Oppianus Amiarum cum Delphi-  
no pulcherrime uersibus explicat.

De Cyprino siue Carpone. C A P . XXXIII.

**C**Yprinus, et si Plinius & Oppianus eum mari-  
num facere uidentur, tamen Aristoteles, quem  
sequor, fluuiatilem facit, quarto de historia, cum  
ait: Aquatilium tamen generi, quos pisces uocamus,  
data quidem est lingua, sed imperfecta, incertaç:  
ossea enim, nec absoluta: sed palatum nonnullis car-  
nosum pro lingua est, ut inter fluuiatiles Cyprino,  
nisi diligenter inspexeris, lingua id esse uideatur. Si-  
militer Dorion lacustrem & fluuiatilem facit, eum  
Cyprianum nominans: etiam Græci nonnulli hac  
aetate Cyprinum appellant; utrancz Gallia & Germa-  
nia corruptè Carponem nuncupant.

De Accipensere. C A P . XXXIV.

**O**Vidius dicit Eloperem esse Italicis littoribus inco-  
gnitum, ex quo Plinio uidentur falliri, qui eun-  
dem Accipenserem existimauerunt. Columella &  
Aelianus Elopen dicunt non nisi Pamphilio profun-  
do capi. Theodorus secutus Appionem, & Plutar-  
chum, Elopen conuertit Accipenserem: quod ipsum  
si recite

si recte fecit, miror Aristotelem (qui Elopen uidisse  
conjectur ex secundo libro de historia, cum scribit,  
branchias quaternas utrinque eum simplices, atque  
etiam fel propinquum iccori habere) omisisse scribe-  
re, squammas huic ad os ueras, rem commemora-  
tione dignam, inesse. Archestratus autem inquit,  
non Elopen, sed Galeon à Græcis Accipenserem ap-  
pellari.

De Lupo. C A P. XXXV.

**L**Vporum duo genera ex Collumella, alterum  
sine macula, alterum uarium: ex quo etiam hac  
ætate Veneti Vairolum quasi uarium corruptè ap-  
pellant: littus Ligusticum & Gallicum uocat Lupum.  
Græci nondum cessant recte appellare Labraca.

De Asello. C A P. XXXVI.

**A**Sellus pisces etiam nunc ab Italibus Asinus, à Gal-  
lis Merlus appellatur: duos in capite lapillos  
molari figura, & cor in uentre habet. Varro ab Asi-  
nino colore sic nuncupari ait. Eius duplex est genus,  
alterum Callarias minor, quod & Gallarias, & Gal-  
leridas uocatur: alterum Bacchus maior, is non nisi  
in alto capit. Dorion maiorem uocat Onon, & Ga-  
dum, minorem uero Oniscum. Græcus quispiā nauta  
Massiliæ mihi dixit, etiam nunc Gallariam in Græ-  
cia appellari: sed mihi non potuit piscem, cum tamen  
summè ab eo contenderem, repræsentare.

De Melanderinis. C A P. XXXVII.  
Aa 2 Pisces

**P**llices Sargis aut Melanuris similes ,excepto rostro, quod acutius est, paruis dentibus non sers ratis, sed hominis similibus, optimi cibi, ex Istria Venetias afferuntur, Picij uulgò nuncupati: eos esse arbitror, quos Speusippus Melanderinos appellat, & Melanuro similes esse dicit.

De Mullo. CAP. XXXVIII.

**M**Ultus à colore mulleorum calceorum, quibus purpurei coloris primo reges Albani, post Patrij usi sunt: is marinus piscis, cum ab alijs , tum maxime à Cicerone Barbatulus uocatus, nobilitatem habet: Gemina enim barba eius inferius labrum ornatur. Græci etiam nunc recte, seruato nomine antiquo, Triglam: Ligures , & Massilienses corruptè Trigam, quasi Triglam, corruptius : qui Niceam à Massiliensibus conditam incolunt, Strilham appellantes.

De Sargis. CAP. XXXIX.

**I**Cetus Melanuro Sargum dicit esse similem, nondum suum nomen nec apud Græcos, nec Massilienses amisit.

De Garo. CAP. XL.

**G**Arum ex intestinis piscium, præcipue Sombro Grum , sale exesis siebat: ex Garo pisce, ex quo primum conficiebatur, sic nuncupatū. Nostræ ætatis Græci pisciculos falsos uulgò Garos uocant.

De Oataricho. CAP. XLI.  
Oataricha

**O**Ataricha ex ouis piscium falsis conficiuntur: Vulgò Itali Cauaria uocant. Græci nostræ ætatis corruptè Botaricha nominant: quæ quidem ipsa inter lautissimos cibos numerantur.

De Fabro.

C A P. X L I I .

**Z**eus, siue Faber figura orbiculata, quem Chalcea olim Græci uocabāt, nunc in templis suspendunt & Christopson ideo arbitror appellant, quia olim Zeus Iuppiter nuncuparetur. Romani uocant piscem sancti Petri, siue Situlam, Dalmatæ etiam hac ætate Fabrum: qui, cum ex eis percunctarer, cur sic nominarent, mihi pulchre responderunt, se ideo ita nuncupare, quod omnia instrumenta fabrilia in ipso reperiantur: quod quidē ipsum statim uerū esse periclitatus sum. Ligures Rotam, Massilienses Truciām, hoc est porcam, quod dum capitur eum grunnire testentur. Hispani nuncupant Gallum: & quem admodum olim inter lautissimos pisces, sic nūc apud eos numeratur. Quod autem quibusdam modo uideatur Chalcis, modò Galeos, modò Columbus, modò Citharus & Situlus, possem amplissime confutare, nisi amarem eos, qui primi conati sunt huic parti lucem aliquam afferre.

De Salpa.

C A P. X L I I I .

**S**Alpa ubiq̄ gentium nomen suum retinet, ad pessimas magnitudinem accedit, luteis quibusdam lineis à capite ad caudam pertinentibus uariatur. Epicharmus dicit dentata parere.

Aa , De

De Apro.

CAP. XLIII.

**A** Per pelle est aspera & dura: hunc pisces uidi  
Venetijs in foro diui Marci conditum in opifis  
cis cuiusdam officina pendere. Cum Thraci cuiquam  
ostendissem, Capriscum dixit à suis nuncupari solere:  
cumq; huius piçtam effigiem Siculis piscatoribus  
ostendissem, porcum esse affirmarunt.

De Rhombo, &amp; Passere, &amp; Solea, &amp; Vitta,

C A P. L X V.

**P**asser & Rhombus corporum duntaxat situ diffe-  
runt: Si enim Rhombum sic in latus componas  
ut oculi ecclum suspiciant, & mentum deorsum uer-  
sus spectet, pars supina erit dextra: sed si similiter pa-  
serem constitucas, supina pars erit leua. Rhombus igit  
tur est Passeri similis, sed amplior. Massilienses, & Li-  
gures Rhombum uocant, Galli ulteriores Turbo-  
tum: nostræ ætatis Græci nondum antiquum no-  
men ψῆστη commutarunt. In multis littoribus Italiæ  
Passer etiam nunc uulgò appellatur. In Gallia non  
distinguitur à Solea, quam Plautus & Varro Lingu-  
lacam nominant. Græci à bubulæ linguae similitudi-  
ne Buglossum appellant, quam hac ætate Romani  
Soleam uocant: Hispani Lingulacam. Iam porrò  
affines sunt Psetta, Buglossus, Tenia. Ab auis genti-  
lis suæ colore nomen duxit Passer: quemadmodum  
enim uolucris Passer, sic parte supina candidus, pro-  
na terreus est. Tenia quæ nunc ab Hispanis Azedia  
nuncupatur, Soleæ similis, sed minor ac strictior est.

De

**M**Yrus non idem est qui Murena, nam hæc quidem uaria & infirmior est; Myrus uero sine maculis, & robustus habetur, colore Laricis arboris. Sexu etiam differunt: hic mas, illa & fœmina est, & piscis longus, haud longe anguillæ dissimilis. Murenarum alia colore est subnigro, luteis maculis distincto: alia albo, nigris maculis distincto, oris rictu non aliter quam Anseres largissimo: ijs foraminibus, quibus Lampetra præedita est, caret: nullasque habet neque branchias, neque pinnas: integra flexuoso corporis impulsu natat: in arido similiter etiam atque Serpentes serpit: dentibus maleficam non modò legi, sed etiam expertus sum, cum Massiliæ illius naturaliter perscrutans, temere lubricum rostrum cepisse, non sine magno dolore uulnus accepi: ubique genitum in hunc diem Murena nuncupatur.

**R**Aiam piscem planum & cartilagineum, etiam nostræ aetatis Græci Batin, & Baton ex eo appellant, quod huius cauda aculeis quibusdam rubi similibus horrefeat. Leuiraia à Græcis Liobatos nuncupata, à leui cute: maior est quam Raia: pescatores uocant Bubosam, siue Mucosam, à luto & mucore, quo eius pellis sordida spectatur. Batis Asterias à maculis quas habet in dorso minor est quam Raia, cute leui, Massilienses à stellis, hoc est maculis, uocant Mirassetum, id est, Speculum paruum; eam uero quæ spi-

nas habet, Cauelatam duro nomine appellant.

De Pastinaca.

CAP. XLVIII.

**P**Astinaca piscis planus cartilagineus, radium digiti, interdum semipedis longitudine, ad similitudinem serræ dentatum, dentibus reflexis, in cauda habet: quo nihil usquam pestilentius mare generat. Ligures uocant Ferrasam: Massilienses Glorinum: Siculi Bastonacam corruptè, quasi Pastinacam, detraicto radio in littore Ligustico ac Gallico comeditur.

De Squatina, & Squatraia.

CAP. XLIX.

**S**Quatina piscis planus & cartilagineus, non tanta amplitudine quanta Raia dilatatur, sed & contractior est, & ut Ranæ palustri eius os ex rostro eminet: non autem infrà parte supina, ut maxima pars cartilaginorum, habet: itemque eiusdem fel in iecore situm est, perindeque ut Ranam marinam pinnas in lateribus possidet: cute tantopere aspera & dura est, ut ea ligna & ebora poliantur: cauda item longa in mucronem procedit: simul & similiter ut Polypus colorem mutat: nostræ ætatis Græci & Rhinam & Rhinobaton uocant. Rhinam ut Latini utrumque Squainam, siue Squadram, hoc est, Squatinam: Massilienses pisces Angelum appellant, quod tanquam alas picti Angeli, sic hæc pinnas habet.

De Torpedine.

CAP. L.

**T**Orpedinis piscis plani & cartilaginei torporem meæ manus tactione pericitatus sum: sed haud quamquam mihi manus tantopere obtorpuit, quam scriptores

scriptores decantant. Torpor non modò letalis non est, sed non ita multo post euanescit. Venetijs, Ianuæ, Massiliæ, ac ubique puto gentium comeditur. Massilienses Turpilliam corrupte uocant: Ligures, Tremorizam.

De Boue.

C A P.

L I.

**B**Os, quem Plinius inter planos & Cartilagineos commemorat, ad trecentas aliquando libras accedit. Dalmatae etiam nostra ætate Bouem uocant, Alius Bos est, inter cetarios numeratus ab Aristotele, quem, etsi nullis est uiribus, tamen eum terroribus homines in periculum adducere, Aelianus, & Oppianus tradunt.

De Aquila.

C A P.

L I I.

**A**Quilam piscem planum & Cartilagineum Neapolitani etiam hac ætate uocant Aquilam, similemque Pastinacæ esse dicunt, strictiori tamen corpore esse, & pinnis longioribus, & acutioribus: capite prominentiore, atque ad trecentas sæpe libras accedere: sed nihil affirmo cum solam ex pescatore Neapolitano auditionem acceperim.

De Rana marina.

C A P.

L I I I.

**R**ana marina, pescis planus, & cartilagineus est: his, quem uidi ad portum Sabatiorum, duos pilos in uertice habebat, longitudine duorum pedum: & hi quidem, tanquam frumentorum summi calami spicam, sic caudam gerebant: ex his pilis Propilatis id nomen duxit, ut Piscatrix appelletur: nam in lus

Bb tum

tum abiecta, sicut lineam piscator, sic hos ante ora sua prætendit, eosdemq; cum pisceis comprehendere uult, sensim ad os adducit oris rictu tum immenso est, tum capite ingenti ut medium corporis partem huius magnitudo occupet: os in rostro est, non infra in parte supina: inferius tamen labrum adeo eminet, & superius contrahitur, ut os in cœlum spectare uideatur. Neque modò dentium series solitis locis, tuerum in medio etiam palato permultas habet. Eius oculi similiter supra caput ut Squatinarum siti sunt, magni & glauci: dorso est duro, & osseo, & nigro: & capite aspero, & durissimo: tota corporis facies Ranae speciem similitudinemq; gerit; & item pinnæ duæ in ima parte, & in lateribus aliæ duæ: tum aliquot pili in dorso insunt, sed minores quam ij qui eminent ex capite. Siculi uocant Lamiam: Massilienses Bodroyum, hoc est, Batrachum corruptè: Ligures, Piscesmum piscatorem: Neapolitani, Piscatricem.